CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL MAGDA MOFATTO

Brasília – DF | Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 934 | CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5934/3934 - Fax (61) 3215-1934 | dep.magdamofatto@camara.leg.br

Goiânia – GO Rua 1133, Quadra 258, Lote 02 | Setor Marista | Telefone: (62) 3434-1445/4514

REQUERIMENTO  Nº            , DE 2021

(Da Srª  MAGDA  MOFATTO)

Solicita distribuição à Comissão de Turismo do
Projeto de Lei nº 5.633, de 2020.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos dos arts. 32, XIX, “b”, e 139, II, “a”,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do despacho de

distribuição do Projeto de Lei nº 5.633, de 2020, de modo a que a Comissão de

Turismo seja incluída no rol das Comissões Permanentes que devem se manifestar

sobre o respectivo mérito.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 5.633, de 2020, altera o art. 51 da Lei nº 8.078,

de 11/09/90, de modo a vedar a cobrança antecipada, por hotéis e pousadas, de

diárias e taxas de hospedagem. Referida proposição foi distribuída, em 18/03/21,

às Comissões de Defesa do Consumidor; e de Constituição e Justiça e de

Cidadania, em regime de tramitação ordinária.

Parece-nos evidente que o projeto em tela diz respeito à operação

dos meios de hospedagem – especificados pelo art. 21, I, da Lei nº 11.771, de

17/09/08, como prestadores de serviços turísticos –, já que intenta modificar uma

prática comercial utilizada pelos hotéis e assemelhados. Resulta como corolário

que mencionada proposição contempla aspectos que são objeto do conteúdo

temático da Comissão de Turismo, à vista do que dispõe o art. 32, XIX, “b”, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, in verbis:

“Art. 32. São as seguintes as Comissões Permanentes e respectivos

campos temáticos ou áreas de atividade: *C
D2

17
35

05
95

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Magda Mofatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217350595600

RE
Q

 n
.9

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
1

13
:2

2
- M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL MAGDA MOFATTO

Brasília – DF | Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 934 | CEP 70160-900

Telefone: (61) 3215-5934/3934 - Fax (61) 3215-1934 | dep.magdamofatto@camara.leg.br

Goiânia – GO Rua 1133, Quadra 258, Lote 02 | Setor Marista | Telefone: (62) 3434-1445/4514

........................................................................................

XIX - Comissão de Turismo:

........................................................................................

b) exploração das atividades e dos serviços turísticos; (grifamos)

.......................................................................................”

Dessa maneira, levando-se em conta que a presente matéria é, a

nosso ver, relacionada a tema inscrito no rol de competências da Comissão de

Turismo, pede-se a aprovação deste requerimento, para que este Colegiado seja

incluído no rol das Comissões Permanentes que devem se manifestar sobre o

mérito do citado Projeto de Lei.

            Sala da Comissão, em             de                           de 2021.

MAGDA MOFATTO

Deputada Federal

PL/GO

2021_4466

 *C
D2

17
35

05
95

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Magda Mofatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217350595600

RE
Q

 n
.9

03
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
1

13
:2

2
- M

es
a